(1) *Ainsi soit-il !...* Le vœu général du peuple se résume en ce mot

potestatem piscium maris, et volatilium cœli, et omnium pecorum, et omnis terræ, et omnium reptantium quæ repunt super terram. Judicat enim, et approbat quod recte; improbat autem, quod perperam invenerit; sive in ea solemnitate sacramentorum, quibus initiantur, quos pervestigat in aquis multis misericordia tua; sive in ea, qua ille piscis exhibetur, quem levatum de profundo terra pia comedit; sive in verborum signis vocibusque subjectis auctoritati libri tui, tanquam sub firmamento volitantibus, interpretando, exponendo, disserendo, disputando, benedicendo, atque invocando te, ore erumpentibus atque sonantibus signis, ut respondeat populus : Amen.

3. — Quibus omnibus vocibus corporaliter enuntiantis, causa est abyssus sæculi, et cæcitas carnis, qua cogitata non possunt videri : ut opus sit instrepere in auribus. Ita quamvis multiplicentur volatilia super terram, ex aquis tamen originem ducunt. Judicat etiam spiritualis, approbando quod rectum; improbando autem quod perperam invenerit in operibus moribusque fidelium de eleemosynis, tanquam terra fructifera et de anima viva, mansuefactis affectionibus, in castitate, in jejuniis, in cogitationibus piis de iis quæ per sensum corporis percipiuntur. De his enim judicare nunc dicitur, in quibus et potestatem corrigendi habet.

hébreu *amen*, qui signifie *en vérité, véritablement, fidèlement, exactement, ainsi soit-il*, etc. « L'usage fréquent que Jésus-Christ en a fait dans ses discours a porté l'Église primitive à le consacrer et à terminer ses prières, ses gémissements, ses louanges, ses bénédictions, ses invocations, ses exhortations, ses exorcismes, etc., par cette formule. Autrefois les fidèles ne manquaient pas de l'employer tous ensemble à la fin de la collecte, par où finissaient les Assemblées publiques. De plus, en leur particulier, ils avaient coutume de dire *amen* en plusieurs occasions, principalement en recevant les Sacrements. » (Dom MARTIN, Bénédictin.)

## CHAPITRE XXIV

Pourquoi Dieu a-t-il béni spécialement l'homme, les poissons et les oiseaux.

1. — Mais, quoi donc ! Quel est ce mystère ? Voici, Seigneur, que vous bénissez les hommes, afin qu'ils croissent (1), se multiplient et remplissent la terre. (*Gen. 1, 28.*) N'y a-t-il pas là quelque autre secret que vous voulez nous découvrir ? Pourquoi n'avez-vous pas béni ainsi la lumière que vous avez appelée jour, et le firmament du ciel et ses flambeaux, et les astres, et la terre et la mer ? Je dirais, ô notre Dieu, qui nous avez créés à votre image, je dirais que vous avez voulu accorder spécialement à l'homme le bienfait de votre bénédiction, si vous n'aviez béni de même les poissons (2) et les cétacés pour qu'ils croissent, se multiplient et peuplent les eaux, la mer, aussi bien que les oiseaux pour qu'ils se multiplient sur la terre. Je dirais encore que votre bénédiction a été réservée à tous les êtres qui perpétuent leur espèce par la génération, si je vous retrouvais

(1) *Vous bénissez les hommes afin qu'ils croissent, etc.* Sous la bénédiction de Dieu, la race humaine va couvrir le monde. « Et cette force de vie, cette puissance de ressorts renfermés en Adam, sera telle que le premier battement physique de son cœur, passant de génération en génération, dans l'avenir, ne s'arrêtera plus que dans la poitrine du dernier des hommes expirant au dernier des jours, qui verra la dernière catastrophe ensevelissant la terre entière à son tour. Tout cela, effet d'un premier mouvement communiqué par Dieu aux deux valves fragiles du cœur du premier homme ! *Perfecta sunt opera Dei..... Omnia in sapientia fecisti.* » (GAUCHER, *Essai, loc. cit.*, p. 53.)

Que mon cœur et ma bouche et tout ce que je suis  
Rendent hommage au Dieu qui m'a donné la vie! (RACINE.)

(2) *Si vous n'aviez béni de même les poissons, les oiseaux, etc.* Le cinquième jour Dieu créa les grands poissons et tout ce qui vit sous les flots, dans l'élément liquide, et les oiseaux qui volent dans les airs. La vie apparut enfin pour la première fois. « Comme amical salut, les Latins disaient : *Ave*

## CAPUT XXIV

Quare Deus benedixerit homini et piscibus et volatilibus, et non aliis creaturis.

1. — Sed quid est hoc, et quale mysterium? Ecce benedicis homines, ô Domine, ut crescant et multiplicentur, et impleant terram. Nonne nobis ex hoc innuis, ut intelligamus aliquid; cur non ita benedixeris lucem quam vocasti *diem*, nec firmamentum cœli, nec luminaria, nec sidera, nec terram, nec mare? Dicerem te, Deus noster, qui nos ad imaginem tuam creasti, dicerem te hoc donum benedictionis homini proprie voluisse largiri, nisi hoc modo benedixisse pisces et cetos, ut crescerent et multiplicarentur, et implerent aquas maris; et volatilia, ut multiplicarentur super terram. Item dicerem, ad ea rerum genera pertinere benedictionem hanc, quæ gignendo ex semetipsis propagantur, si eam reperirem in arbustis,

*Frater, have atque vale!* » (CATULLE.) Vivez ! et la vie, ce mystère si beau, cette énigme éternelle et divine, et la perpétuité de la vie, dans le cercle admirable des genres et des espèces, n'est que l'effet éternel d'une première bénédiction que Dieu donna à ses créatures. Les profondeurs des océans tressaillirent donc en se voyant sillonnées par les légions innombrables d'êtres rapides, légers, vivants, et l'Air, doucement agité par la brise, prêta avec allégresse son élasticité aux joyeux bataillons des hirondelles, légères, rapides et vivantes, au puissant vol de l'aigle et du condor, et tout chanta le premier hymne de la terre au ciel.